
ORDINANZA
N. 97 DEL 20/10/2024

OGGETTO:
MODIFICHE TEMPORANEE ALLA VIABILITÀ - CHIUSURA AL TRANSITO 
VEICOLARE  DI VIA MARINUCCIA, VIA SAN POLO, VIA RIPABIANCA, VIA 
PELLUCCA, VIA CASAROLA, VIA PONTICELLI, VIA BORSCIANO, VIA 
GAMBERARA, VIA SAN GIULIANO E VIA CAMPAROLI (EX S.P. 111), PER 
IMPRATICABILITÀ DELLE STESSE, FINO A RIPRISTINO IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITÀ.

Il Sindaco

  

PREMESSO che negli ultimi mesi si sono verificate e alternate intense precipitazioni  piovose sul 
territorio comunale e su quelli dei Comuni contermini,;

VISTA l’allerta meteo n. 71 del 18/10/2024 della Regione Marche per il giorno di sabato 19 ottobre 
2024;

CONSIDERATO che a partire dalla notte tra il 18 e il 19 ottobre 2024, si sono abbattute sul 
territorio comunale, intense precipitazione piovose, che sono continuate anche nella giornata del 19 
ottobre;

CONSIDERATO che a causa di tali precipitazioni, diverse strade comunali, sono diventate 
impraticabili o difficilmente percorribili a causa di fango e cedimenti delle scarpate, con 
conseguenti dissesti del manto stradale;

CONSIDERATO che lungo le strade in oggetto descritte si sono verificati smottamenti e cedimenti 
delle scarpate e fuoriuscita di fango dai fossi laterali ostruendo il passaggio alla viabilità o rendendo 
lo stesso estremamente pericoloso;

PRESO ATTO del sopralluogo effettuato nella giornata del 19.10.2024 da parte dell'Ufficio 
Tecnico Comunale e della Polizia Locale, che hanno confermato al sottoscritto la non possibilità di 
effettuare interventi risolutivi in tempi rapidi, tali da consentire il ripristino immediato del transito 
veicolare nelle suddette strade;

VERIFICATO direttamente il permanere della situazione di pericolo per la pubblica incolumità;

RITENUTO giusto ed opportuno emettere ordinanza di chiusura delle strade e dei ponti in oggetto 
indicati fino a corretta messa in sicurezza dei tratti interessati;



CONSIDERATO che la situazione di pericolo non consente la circolazione in sicurezza nelle 
suddette strade e ponti;

RITENUTO, pertanto, che la situazione derivata dai fatti eccezionali e contingibili, come sopra 
indicati, richiede l'emissione di provvedimenti cautelativi e urgenti;

VISTO l'art. 54 del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del 
procedimento agli interessati ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTI gli artt. 5, comma 3, 6 e 7 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285, recante la disciplina del nuovo 
Codice della Strada;

VISTO il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 recante il testo del Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del Codice della Strada;

VISTO il T.U. sull’Ordinamento negli EE.LL. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO lo statuto del Comune di Filottrano;

ORDINA

per i motivi in premessa indicati ed integralmente richiamati,:

IL DIVIETO DI TRANSITO, CON EFFETTO IMMEDIATO, PER OGNI GENERE DI 
VEICOLO,  AD ECCEZIONE DI QUELLI A SERVIZIO DEI RESIDENTI ANAGRAFICI E 
DOMICILIATI, NELLE VIE DI SEGUITO INDICATE:

Via Marinuccia, Via San Polo, Via Ripabianca, Via Pellucca, Via Casarola, Via Ponticelli, Via 
Borsciano, Via Gamberara, Via San Giuliano e Via Camparoli (ex S.P. 111),

IL SUDDETTO DIVIETO AVRA' VALIDITA' FINO AL RIPRISTINO IN SICUREZZA DELLA 
CIRCOLAZIONE VEICOLARE.

DISPONE

 

• che la Polizia Locale e gli altri organi di polizia stradale, ai sensi dell’art. 12 del già 
citato D. Lgs. n. 285/92, siano incaricati del controllo sul rispetto della presente ordinanza;

• che l’Ufficio tecnico comunale sia incaricato di provvedere alla chiusura di che 
trattasi,  apponendo idonea segnaletica stradale, come previsto dal decreto legislativo 30 
aprile 1992, n. 285 e dal relativo regolamento di esecuzione, affiggendo copia della presente 
ordinanza in modo visibile a ridosso dell’ingresso dei tratti di strada.

La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio online.



La presente ordinanza avrà efficacia fino al ripristino insicurezza della viabilità.

Copia della presente ordinanza è trasmessa:

• alle Forze dell'Ordine competenti per territorio;

• all’Ufficio tecnico comunale;

• al Prefetto della Provincia di Ancona.

• al Comando di Polizia Locale.

• al servizio emergenza sanitaria 118.

A V V E R T E

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso:

- ordinario, ai sensi del D. Lgs. del 9 Luglio 2010 n. 104, al T.A.R. entro 60 gg. dalla data di 
pubblicazione, ovvero ricorso straordinario, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1999, al Presidente 
della Repubblica, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;

- Al Tribunale Civile di Ancona entro 60 giorni dalla sua pubblicazione per eventuale lesione di 
diritti, entro i termini di prescrizione dell’azione civile.

La proposizione del ricorso non interrompe i termini per l’esecuzione della presente ordinanza.

IL SINDACO
LUCA PAOLOROSSI


		2024-10-20T20:28:14+0200
	LUCA PAOLOROSSI




